
4 i

-- l'OKHOK NÁPADU --4
Y Álhtwťh ltvv4n v úlffý% Ir+lbťt oanamováno v al#toO ftárrolftfiti lioipridáíulvf a Ul pří

píval An mnuliýíih filUrftýoh h-ip- lss

V řoi lUf byl ivoUn

lnMíftkoánf onslnMi lmoií
mír lajUtill při lun i iárovft íte

(ku I dbyvatftUtvN kréukémo po

práv) se stan

V lnrlttnfnli tinyHtkim tpo-1'irnfn-
a

v étrý vlála na nttál4
klánf výtilka hlbvli tak le
Afinit v fihleda Um na díl isml
éplnl odkáiána jl 1'oakaiová-n- o

k ťm le iáoby eelé Anglie
nikdy na v( jak týdny ntpo
staěnjí a řswi le iáob na rae ani

pro tsnlý týden nsrtí Anglie prý
v ohledá tom lávlsto-- i jat aa lístku
a MpojtnýoS HtáWKíh a kdyby nlho'

ZFRAVY ZAHAricrx

irhmiarumt
MiniitrrtiijH Ittlittnihn dle Ipráv

VÍdtntkýih fiektad # dlouhý II

Votaiáfoveft proskakfcjl povlfll 0

přlliím ksblnstu pfíneem Alfre-

dem v I'r Ibo

Alfred Uehtnstla nálell k hor

livljlím klsrlkálům o íeml podsl
dosti důkiiů Hira stojí v leU
UechUnsUinova klatiit na nejkraj

nljšfm středo Dia útvare nové

poelinecké anlmovny bylo 1 přf
lil klerikálnt ministerstvo dosti

pravdl podobným Pomíry v Ila--

praukott iibí hftdní lofnorrni t po-

slanecké inlmovny kde pfUlotipil
I nlalněk#m hUliti

Jluiktl vMtlii umínila pfíAik#m

týdat vláli r#k4 řiátfh U Aflvo

lili biodk!affti piálktj svou

Kféfy prUr4 o tf aby I voj
tko terseké Um vl#rh dillích
prAtabfl Kréta vyklidit! malo
jako] 1 ftpoitará se o l" aby
rálním ostrova íxký
korsnal prino jmonován ty 1 — Ná

vrb Unto bvl vUdn řsckon b--
i

dhofcího řoimýtlf ní itmltnat

črrtmhtrrk) knih Nikola Vrátil

se flíma na ťsrnoa Hors vikle-ds-

k válaéma obrate který vt
sláva vlcf na výehodé nastal Jak
se praví kňíli soadf le dojde H k

váloe boj pfsntt s al na Albán-

sko v připadl takovém £rná
Hora přála by st sabrati ssvsrnf
Albánsko al po řsku Drin spolu s

rnlitem Bkotari

Jlumunský knhinft udal te itle
do sa propaltlnou

V franeoutiké enlmovnt pře-

hlásil v pálek ministr osvity le
vláda chystá se k rátným krokům

vshledem k šachování veřejné mrav

i

V

t
íí

V

I:

ř

i

t

i4

i

pAotx-r-
n f'i dkálilým památka

prrdiláiAní H'i'ltil'iU '"I

íll turn při rfil přítIitrll
k pMVibiifnl iálsdy válené Jwill'
v ano IWřnhíidnJm při Uni
tth byl íMfitf jkéblii
ílch fáťip''Í v!m'í eřp'ýt)h
br'! Na vvlři in iitKskmt
řř(M Vni a rtk'iiklr rtvsl ína
ápln ládná vlijks hd"lt h% f y- -

fif tvn fsn 'iik'i a řtMkíffi

I4I v!]-- k tktuífi [!U i

U% řecká

Z ltni fiipámtfio ve středo le
Iřflfálmé loďtt evrfptkéko na

ládot kofisttlt r ti
I rtaU)0'

pí #krulní p rutrové aby
Mib4 pfivtli ftf krukýrn tmá
řnill ! dl Oiiieíeftí Velmoí í bio

kád ítfv trvstl bude %k d!"u-h- o

doku 1 po4 Ik le ká k opoténí
otrova přínuíTtna nebode

I Arménsku j#t dle dmbáiejf'
cích správ vr! líni křefanft opél- -

til na denním pořádko a v Je]m4m
okrtku tskotikém bylo prý jich

jíl nt 200') poriMcpo — Zároveň

oiftairtojd e In podél břínío ar

méikých postaven Je#l kordon

vojska kterýl lamesiti má prchání
Arménů a tím zároveň roináienl

zpráv o tkmtno4tuh tam pácha-

ných "
1'urtn'jnhkit má také jil vzpoura

v jrlné z kolonii svých na krku Z

1'relorie oznámeno totil ve středu

le v Gutlandu vnuklo povstání

proti panství portop-ilskéro-
u a le

na 21000 domorodců ve zbrani se
' '

tialízá

Na FiUjiinikh podařilo se voj-

sku spnnólskl-m- dle zpráv ve

středu do Madridu došlých dobýti
ná povstalcích novťlio vítfzitví
Zmocnilo? se hlavních opevněných
osad povstaleckýcb 8an Francisco

a Malabong V Touvo na "00 dom-

ků bylo spáleno

'Anglie opětně urvs1 i pro sebe kus
uovébo území a sice jest t ostrů-

vek Inyack při vjezdu do
afrického zálivu Ďolagoa ležící

Japonskem vyslány byly jak v

neděli z Yokohamy oznamováno ka

břeh 6m hawaiMkým dvě lodi váleč-

né kteréž důrazu dodati mají pro-

testu Japonska proti zákazu další-

ho' přístčbovaluctva janponského na

soustroví hawaiské

Z Hairaie oznámeno koncem tý-

dne že presidentem republiky jme-

nován byl Wm A Kinney zvlášt-

ním' komisařem kterýž vládě Spo-

jených Států návrh na připojení
souostroví hawaiského k Soustátí

podati má — Z některých stran

tvrdí se 2e připojením tím míní se

pouze politická unie se Soustátím

Francouzský ministr námořní'
ctoa požádal vo čtvrtek sněmovnu
o povolení dodatečného roípofyu
pro námořnictvo v obnosu 2000000
franků

Lešetínský kovář

Před několika lety vydána byla v

Praze úchvatná výpravná báseň Sva-

topluka Čecha: "LeSetítiHký kovář"
Líčeno v ní OHtrými tahy ponřmčo-ván- í

českých dědin cizozemskými

fabrikanty a vřelá láska lidu české-

ho k řeči otců svých LeSetínBký
kovář vzor pravého Čecha vzdoruje
snahám ponémčovacfni a zaplatí
vzdor svůj životem neboť za poněm
fiovately stojí mocné rameno "záko-

na a spravedlnoHti" Báseň psaná
v slohu lehkém a přece úchvatně jí
mavém zpftnobila veliký rozruch
Však ten trval na krátce! Vláda ji
zkonfiskovala! Jen něco málo vý-

tisků před konfiskací rozprodaných
přišlo mezi lid
Jsouce přesvědčení že přijdem

vstříc přáni každého milovníka ušle
chtilé četby vydali jsme se svole-ní- m

spisovatele báseň tuto v plném
znění konfiskovaného vydáni A v

očekávání tom jsme se nemýlili
Během prvého roku vybráno prvé
vydání skrovné ovšem a uspořáda-
li jsme vydáni druhé v mnohem

lepší a dokonalejší úpravě a větším
formátě než bylo prvé Báseň tvoří
knihu o 88 stranách a prodáváme ji
po 25c Do Čech se zaručením
sa 60 centů z druhého vydání (ana
kniha valně těžší) za 65 centů
K dostáni ta hotové u

POKROK ZÁPADU
OMAHA NEB

le prý postavení n pollilrk la
rtiovnioi evropské sáhy tnuntm
mírou in imnl le fr!a jiné
síavtftf velmofí fiáilfdivatl bud"

1'omlr Haška k Francii stává s

(ý totll stále eMs-InsMfr- o Itali
st pak prý cUfim lrft]prlku jit
enom dle jmona an poladavkůrn
na datlí sbrojeai následkom prái l

noty v pokladní národní dostát!

iimftle Msil IStrlfnftm Ví lni a

l'etrohralera vs lno jt prý jil
po delíí dobo vyjednávání jhri
výsledksm bode ntvořsní třojpol
ka nového rusko n#m#eko rskn
sklho a podobni mluví se prý n

stvoření trojpolko nového jhol
Sieny Anglie Franci) a Itálie by
se suiy rrvt aroiv r atairsni
trojspolka prvaéjKho níi

alny prý budoa při eávšilvl vi%- -

ře nlmecklho ve Vídni kttril rt4

93 dubna ustanovena jtt nsl
pak o tři dny pozdlji sase cfutř

rakooský cara v l'strohrdl na

vitívi a návltéya lato o ní kol i biln 5

posdljl návilivoo císaře německé

ho následována bude — Hlavním

podkladem trojspolka má býti oláz- -

aa vtcnodai a odrieni míro sa

kaldoo ceno
V Cafihradl oveřejněno lylo

fiřadnl inénl tři not které! portoa
velmocím evropským sasláoy byly
V prvé s nich datované 5 dubna

oznamuje porta le volnou jest voj
sko své s Kréty odvolatí a tou vfak

podmínkou le dřivé vojsko řecké

odtamtud odvoláno bude a le vel

moci saváli se na ostro?! úplň1

pokoj a pořádek savésti V druhé

notě datované 0 dubna protestu

je se co nejrozhodněji proti jméno
vání evropského a křesťanského

guvernéra pro Krétu a ve třetí da

tované 7 dubna protestuje se proti

odsbrojovánf mahomedánského oby
vatelstva na Krétě kdežto povstal
oům abrafi ponechávána jest

Vládou tarecKuw povoláno ve

čtvrtek do sbraně dalších 32 plukfl
redifů s Anatolie a mužstvem tímto
má býti armáda na hranicích ře

ckých sesflena

Řecký sněm svolán v neděli ku

zvláštnímu zasedání Hlavni věcí

která! projednána býti má jest
vypsání mezinárodní půjčky v ob
noea 20000000 drachem na vydržo
vání armády
Na hranicích řecko-tureckýc- h do-

šlo v pátek k vážné srážce mezi

povstalo! řeckými a vojskem ture

ckým která! sa následek útok pra
videlného vojska tureckého na po
sice řecké měla As 2500 ozbro

jených Řeků překročilo prý hranice

a Metsora a Diskata načež se stra

ny turecké uoinen útok na posice
řeoké a Fonika Prilontza a Bím

boshi Vzájemná střelba potrvala
po celý den Zároveň oznámeno

rozhodnutí vrchního velitele armá

dy turecké že jakmile jedinký

pravidelný vojín řecký za hranice
mi na územt tureckém viděn bu
de rozkaz oelé armádě ku vpadnuti
na území řeoké se dá — Dle zpráv
sobotních vypaseny posádky ture-ok- é

s pevnůstek Pheonioia Pen-lients- a

a Seaposbibaši a opevnění
na to spálena Značný počet tu-

reckých zajatců byl prý ji! do vnitra
země poslán
Na Krétě nepodařilo se ctooad

velmooem docíliti "pořádku" a dle

vieho se jim to aa hned tak nepo-

daří V pátek osnámili vůdcové

povstalečtí admirála rakouskému

úmysl útočili na tureckou posádku
150 mužů čítající v Kiasamo opev
něnou a při tom zároveň prohlásili
le na dále nebadoa trpěti aby loď-

stvo evropské vidy jen proti nim

vystopovalo a Turky kdy! tito
útočně proti křesťanům vystupují
s pokojem neobávalo a le proto od

povídati budou loďstva na dále

tímle spůsobem — totiž ránou sa
rána Co odpověď na prohlášení
toto osnámeno le vysazeno bude
dosti mužstva a lodí válečných
aby bespečbý piůvod posádce ta
reoké s pevnosti zajištěn býti mohl
nače! prý bode pevnost do povětří
vykosena tak aby v ní povstalci
opevnili se nemohli

ďo v poiUdnJIll ifml nářola
bjla a prvnljU vývot evfij do Aa

glie issUvlla ta by snadno v pří-

pade války sa okolností takových
stanovisko Anglie Vrltlrkýn% slili
se mohlo Na dotis odpovidlao
sa tlilo Ralfoertm kterýl avádil
le strachy ty jsoo éplnl neopráv- -

ninýml an Anglie na Hpojeaé 8li
ty v haM4m přfpalo spoléhali tno

le a se opojenými Státy po boka

srnile proti kaldé kombinaci etáto

evropských postavili st můle
Ytlmocln tvroitkým doposud

nepodařilo st dohodnooti se na

tom kdy a v jakém rossaho a bio--

kádoo přístavů a břehů řeckých sa

pofiíil se má a dle v'eho vůbeo ani
k provedeni samýlleoého kroko

byl k Unii a významnou tuto událost

budov poUmí nesčetné přodinčtu vy--
jest major J W Thomas

onoho nedojde Některé s velmocí

poukazují totiž na to že že jeli
kož Anglie nejmocněji! loďstvo
válečné má hlavního podílu v tom
bráti by měla leč Anglii úloha

evropského policajta pramálo se
11b! a podobný náhled i Francií a

Itálií adílen jest Rakousko a
Rusko sdaji se býti dosud neros-bodnutý-

jaké stanovisko íau-jmou- ti

mají při čem! prý Rusko
nakloněno jest k torna aby Kréťa
nům samým ponecháno bylo k ros-hodo-

jakého osada vyvoliti so-

bě přejí Jediné Něraeoko jest
prý odhodláno se vši přísnosti proti
Kecka s&kročiti a nedílnost řííe
turecké sa každou cena šachovat!
— Situace tato zhoršena ještě ne-

málo zprávou le vsdor veškerému

tvrzení opáčnéma přeo jen mesi

Srbskem Bulharskem a černou Ho-

rou smlouva na odboj a výboj
uzavřena byla a že prvým násled-

kem smlouvy této válka mesi Bul-

harskem a Rumunskem vypuknouti
hrozí

Sultán zaslal dle správy do

Londýna ve středa došlé carovi

vlastnoruční list v něm! děkuje
mu sa ráznost s Jakou! o šachová-

ní nedíluosti říše turecké se sasa

suje a zároveň vyslovována jest v

něm naděje že Rusko ani! která

jiná s velmocí evropských od saa-jmaté- ho

stanoviska neupustí

VLisabonu nsmroeno bylo v ú- -

terý 20 osob výbuchem udavšim se
(

továrně na příprava prskavek a
'

ohňostrojů

STOLETÁ VÝSTAVA V TENNESSEE

fcoaska okasajl V poslední ďobl na

silni srfttajfcf vliv reakeionářó

ním třeba UlM Um I prlno
Liechtenstein dosud premiérem na

ílř poslal lUdeňOvi vlMtOO- -

ruční dopit v ním! nt Jejlé Jed

noa otnamajs I reslgoaol mlol

sterstva nepřijímá a vysvltloje pří

líny proč Pravíle miolster-niv- o

musí vtnovali Jen lájmům
stálo a nechali straooo rozpory a

roirolíky politických stran které

prý aanay pomlnoo Na konec vy

slovuje tisař BadeoiiziB svoji dů- -

víru

O ministerské krisi v Jlakousku

sděluje aa dáleí Jak jil sdíleno
Badeni odat co příčina odstoupeni
svého kabinetu nemolnost ostaviti

vládni větlino v nové řliské radě

K tom a přidružilo ne nedorozuměni

v kabinetu samém Kamenem ňra- -

a bylo ta chvátané jazykové nařl

aenf ládajloí na úřadniotva v Ce

chách znalost oboa zemských ja
tyků neboť německá Hrana pokro-

koví ustavená na zříceninách

atraor liberální a liberální velko

statkáři vystoupili rozhodně proti

jazykovému nařízeni Badeniovo
— Náčlníoi oboa jmenovaných

skupin v poslanecké sněmovní veíli

v porad n oblodně volby předsedy
Následkem resignace ministerstva
řliská rada odročena do úterka

Ujiiťuje ae snová le v novém ka-bine- ta

nebadoa dosavadní ministři:

vyučování tíautsch spravedlnosti

Gleispach a temské obrany
Wel-Berheim- b

Ve Vídni ivolen ve čtvrtek

purkmistrem po poděkování se

dosavadního purkmistra Strobwha
dosavadní první námSntek tnámý
v&doe antisemitský dr Laeger
Jest to po Čtvrté oo hodností toa

poctí n byl a tentokráte jest prý na-dCJ- e

že císařského sohválení do

sáhne J'
fllitkd rada rakouská svolila ve

Čtvrtek snová své prosatimní před
sednictvo a sice klerikála Kathrti- -

na předsedou MladoSeoha Kráma

ře a Poláka Abramowicie místo

předsedy — Němečtí liberálové iá
dali sa pilnost návrhu podaného v

sájma odvolání jasykového nařítení
v Cechách

Český ministr krajan Očeká-

vaný výsledek ministerské krise ae

dostavil a kabinet Badenfiv totil

doplněn českým ministremkraja-ner- a

Pražský profesor Dr Kaisi

sástapce města Karlina % člen mla-dočesk- ó

strany byl povolán do

ministerstva — Dr Kaizl dosavad

ní mimořádný profesor národoho

spodářští na praiské universitě

Barodil se roka 1854 ve Volyni v

Čechách a nachátí ae tedy v nej-lep- lí

mulné síle Studoval nej prvé

práva na praiské universitě kdei

byl v roce 1870 promován sa

doktora nače! odebral se do Štras-

burku kde studoval národohosp-
odářští Navrátiv se se Štrasbur-

ku 'napsal dílo "Boj o průmyslo-

vou reforma a průmyslová svoboda

▼ Bavořích 1709—1865" Dílo to

poctěno bylo cenou itrasbarkaké

university V roce 1879 obdržel

"renie legendi" pro národohosp-
odářští na praiské universitě Mi-

mo toho byl advokátem a saměst-ná- n

při čeikém semském výboru
V roce 1883 stal ae mimořádným

profesorem praiské university a

techniky Mimo toho saměttnán

byl písemnictvím Napsal naoko

Sto let tomu co stát Teoneigee připuStčn
slaví pořádáním stoleté výstavy která zahájena bude v NaaLvílle dne lbo
kvetna ťatnact velkých výstavnteb
stavnteb Tředsedou výstavní komise

nosti Zpívání neoadoýob písní a

prodávání oplslých obrasů bude

prý sapověseno a vůbeo učiněno

bude prý vie možné aby dosavadní

shýralosti konec učiněn byl

Italský admirál Canevaro jemuž
vrchní veleni spojeného loďstva

evropského při blokádě Kréty své

řeno bylo požádal v úterý vláda

svoa sa odvolání a splnění žádosti

této bylo mu předsedou minister-

stva slíbeno pro případ že by ku

blokádě břehů řeckých dojiti mělo

Z Řiina osnamováno v úterý a

pramenů poloářadnícb že admirá-

lové vypracovali jiZ plán blokády
břehů řeokýoh a že týž ku schválení

jednotlivých aúčastněoým mocím

předložen byl

V sněmovně italské vyvolána ve

čtvrtek vsraSenf vůdoem sociálistů

Imbrianim kterýl interpelloval vlá-

du vshledem k politice jakouž v

otásce kréteké sleduje Během

řeči své mluvil totiž o "hanebné

politice která! vede svobodnou

Itálii proti fteokn a k potlačování

práv národů" Dále tvrdil Že Itá
lie hraje úloho pouhého podruha
velmocí evropských a sastával sta-

novisko Jakél ííeokem saujato
Imbriani volán předsedou mneho-krát-ě

k pořádku a řeč jeho prová-

lena častými projevy souhlasu se

strany jeho stoopeneů

Senátem italským schválena byla
ve Čtvrtek trnnni reo araie uum- -

berta při čem! vyslovena v

naděje že vládě podaří se sa spo- -


